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Pouţité zkratky:

CNS – centrální nervová soustava

DMO – dětská mozková obrna

MŠ – mateřská škola

NKS – narušená komunikační schopnost

OVŘ – opoţděný vývoj řeči

PMV – psychomotorický vývoj

RVP PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŘV – řečový vývoj

ŠVP PV – Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ZŠ – základní škola

Anotace: Tato bakalářská práce se zabývá problematikou narušené komunikační

schopnosti a efektivitou logopedické intervence u dětí před nástupem do 1. třídy ZŠ.

Shrnuje poznatky především ze speciální pedagogiky a logopedie. V teoretické části jsou

popsány základní pojmy jako NKS, řečový vývoj, předškolní věk a logopedická

intervence. Vysvětluje teoretické souvislosti, srovnává různé přístupy a odlišnosti

v terminologii a uvádí do problematiky. Část praktická seznamuje s průběhem a výsledky

výzkumného šetření.

Abstract: This bachelor thesis deals with problems in communication disability and

efficiency of speech therapy by children before entering the first grade of primary school.

The thesis summaries knowledge from special education and logopdia. In theoretical part

there are described the basic concepts of communication disability, development of speech,

preschool age and speech therapy. It explaines theoretical context, compares the different

approaches and differences in terminology and introduces the issue. The practical part

discusses progress and results of research.

Klíčová slova: řečový vývoj, narušená komunikační schopnost, předškolní věk, mateřská

škola, dyslalie, opoţděný vývoj řeči, vývojová dysfázie

Key words: development of speech, communication disability, preschool age,

kindergarten, dyslalia, late speech developement, dysphasia
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Úvod

Problematika NKS je mi velmi blízká, neboť v mé rodině se vyskytuje několik osob s tímto

druhem postiţení. Kontakt s nimi mi pomohl si uvědomit, jaký druh handicapu toto

postiţení představuje. Nemohla jsem se ale ubránit úvahám, zda se jedná pouze o problém,

projevující se v řečovém projevu potaţmo sociálním kontaktu a komunikaci s ostatními

lidmi, nebo jde o něco více. Díky mému zájmu o tuto problematiku jsem se setkala

s holistickým pojetím NKS, které dnes zastávám. Všechny tyto důvody vedly k výběru

tohoto tématu jako předmětu mé bakalářské práce.

Jaké NKS se vyskytují u dětí v předškolním věku? A co se s tím dá dělat? A je vůbec

důleţité v tomto věku s NKS nějak nakládat? Na tyto a mnohé další otázky jsem se snaţila

sobě i dalším čtenářům odpovědět prostřednictvím této práce.

Do teoretické části jsem se snaţila zapracovat co nejvíce teoretických souvislostí, které se

pojí s tématem mé práce. Z toho důvodu jsou zde detailně srovnány různé definice NKS,

popsán řečový vývoj a psychomotorický vývoj, předškolní věk a logopedická intervence.

V praktické části prezentuji výzkumné šetření. Výzkum v pedagogických vědách je

nesmírně náročný. Aby byly výzkumy dostatečně signifikantní pro vyvození závěrů, je

třeba vysokého mnoţství respondentů a stále je ještě prostor pro spoustu různých faktorů,

které není moţné postihnout.

Jsou různé způsoby, jak se dá výzkum v pedagogických vědách provádět. Nejčastější

formy jsou například rozhovory nebo pozorování. Já jsem zvolila pozorování. Domnívám

se, ţe student se můţe spoustu praktických dovedností naučit přímým pozorováním

v praxi. Dokonce rozhovor s rodičem dítěte s NKS jsem mohla sledovat během

logopedických sezení, kdyţ se logoped ptal na chybnou výslovnost nebo třeba

psychomotorický vývoj jejich dítěte. Častokrát jsem byla svědkem odpovědi nevím, nebo

jiných naprosto zavádějících informací, které se v průběhu vstupního vyšetření vyvrátily.

Proto si myslím, ţe má volba byla v tomto případě výzkumného šetření opodstatněná

a správná.
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1. Řečový vývoj

1.1. Jazykové roviny řečového vývoje

O jazykových rovinách ŘV zde hovořím, neboť rozpoznání zasaţených jazykových rovin

je cílem logopedické diagnostiky (receptivní nebo expresivní sloţka, foneticko-

fonologická, morfologicko-syntaktická, lexikálně-sémantická rovina, komunikativně

pragmatické kompetence, a to v zastoupení jednotlivém nebo v kombinaci). S tím souvisí

prověření faktorů nebo funkcí, které zásadně ovlivňují osvojování jazyka. V závislosti na

výsledcích šetření se hovoří o lexikálně-sémantických deficitech, narušení pragmatické,

foneticko-fonologické roviny, omezení komunikativních dovedností či dysgramatismu.

(Wirth, 2000) Na vybrané roviny ŘV jsem se zaměřila ve své praktické části.

Pro přehlednost uvádím popis jednotlivých rovin:

Morfologicko-syntaktická rovina

Tato rovina je tvořena morfémy a slovy, také se zabývá pouţitím gramatických pravidel

v mluveném projevu. Dá se pozorovat jiţ od prvních slov dítěte. Izolovaná slova,

vyskytující se v prvním aţ druhém roce ţivota vznikají opakováním slabik, tedy se

neskloňují. Podrobněji ji však můţeme vystavit šetření aţ okolo druhého a třetího roku

ţivota, kdy dítě tvoří věty a začíná skloňovat. Dle Sováka se pravidla syntaxe dítě učí

samo, prostřednictvím transferu. (In Klenková, 2006) Do čtyř let je přirozený fyziologický

dysgramatismus.

Lexikálně-sémantická rovina

Lexikálně-sémantická rovina se zaměřuje na aktivní i pasivní slovní zásobu a její vývoj.

V průběhu desátého měsíce lze u dítěte pozorovat první známky pasivní slovní zásoby,

začíná si pamatovat slova a reaguje na ně. Fyziologicky se u dítěte vyskytují dva jevy

opačné tendence, a to hypergeneralizace a hyperdiferenciace. Při hypergeneralizaci dítě

pouţívá nová slova, co se naučí, všeobecně, například haf-haf, pro všechno, co je chlupaté.

Pak dochází k opačnému jevu, při hyperdiferenciaci naopak přiřazuje jedno slovo pouze

konkrétnímu objektu. (Klenková, 2006) Narušení této roviny představuje dlouhotrvající

problém. Deficit slovní zásoby se ve smyslu tzv. efektu rozevírajících se nůţek zvětšuje

a často není nikdy úplně kompenzován. Také můţe dojít k samovolnému zlepšení po
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dozrání NS, avšak pozůstatky bývají patrné i v pozdějším věku, kdy se projeví například

čtecími obtíţemi. (Grohnfeldt, 2007)

Foneticko-fonologická rovina

Tato rovina se také nazývá zvuková a zabývá se zvukovou stránkou jazyka. Základní

jednotku představuje foném. Mezníkem ve vývoji této roviny je šestý měsíc, kdy dítě

přechází z pudového ţvatlání na napodobující ţvatlání. V diagnostice je důleţitá znalost

pořadí fixace hlásek dle artikulačních okrsků (MBP, VF, L, DTN, J, H, CH, KG, Ň, ĎŤ, Č,

ŠŢ, C, CZ, R, Ř). Ukončení vývoje výslovnosti probíhá mezi pátým a sedmým rokem, je

ovlivňován řadou faktorů, jako například mluvním vzorem, vyzrálostí fonematického

sluchu, pohyblivostí mluvních orgánů. Ukončení vývoje výslovnosti by mělo proběhnout

před nástupem povinné školní docházky. (Klenková, 2006) Je to důleţité z toho důvodu, ţe

nevyzrálá oblast nesymbolických procesů (foneticko-fonologická rovina), kde jednak ještě

nevyzrálý artikulační aparát, jednak ještě neúplně rozvinutá schopnost fonematické

diferenciace neumoţňují dítěti v tomto věku pokaţdé fluentně vyslovit zamýšlené jazykové

konstrukce. (Nadymáčková, 2009)

Pragmatická rovina

Pragmatická rovina je velmi důleţitá, neboť jejím rozvojem je podmíněno sociální

uplatnění komunikačních schopností, osvojování jazyka a komunikačních vzorců. Zahrnuje

také paralingvistické dovednosti, které se dítě učí ještě před osvojením řeči. Ve třech letech

dítě projevuje zájem komunikovat, ve čtyřech letech reaguje stále pohotověji. (Klenková,

2006) Na přelomu třetího a čtvrtého roku dochází k intelektualizaci řeči, která se projevuje

rozšiřováním slovní zásoby a prohlubováním významu pojmů. (Kelnarová, 2010)

1.2. Narušená komunikační schopnost


[…]


vykazoval matematický vhled do 6. Kresba nevyspělá, nesprávné drţení tuţky.

V březnu došlo ke zlepšení výslovnosti, R uţíval jiţ v 50 % spontánního řečového projevu,

Ř tvořil izolovaně. Došlo také k dalším změnám, naučil se pasivně určovat doplňkové

barvy a rozeznávat hlásky na začátku i na konci slova.

9. Shrnutí

Dosaţené výsledky lze shrnout následovně:

Hlásek, u kterých v říjnu 2011 byla zjištěna vadná výslovnost v celé skupině, bylo 38.

V březnu 2011 byl počet zjištěných vad výslovnosti v celé skupině 30. Tedy celkový počet

klesl o 21,1%.

Na počátku logopedické intervence se vyskytoval problém v morfologicko-syntaktické

rovině u 1/3 dětí, u obou těchto dětí došlo ke zlepšení. V říjnu měla nějaký typ problému

v lexikálně-sémantické rovině polovina dětí, u dvou z nich došlo ke zlepšení, u jednoho

problémy přetrvávají. Ke zlepšení fonematické diferenciace došlo u ½ dětí, výraznější

zlepšení grafického projevu nebylo zaznamenáno u nikoho, zlepšení zrakové percepce

u 2/3 dětí, početní představivosti také u 2/3 dětí.
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Logopedická intervence u dětí v posledním roce před nástupem do školní docházky vede

ovlivnění jejich řečových dovedností. Největší změny jsem zaznamenala v oblasti zrakové

percepce a početní představivosti, nejmenší naopak v oblasti grafického projevu. Výsledky

mého projektu ukázaly na důleţitost předškolní logopedické intervence. Na základě mých

výsledků je moţné sledovat, kterým oblastem se při logopedické intervenci a jazykové

výchově věnovalo dostatečně, jako oblast zrakové percepce a početní představivosti, ale

i vyvodit oblasti, na které by se měl klást větší důraz, například oblast grafického projevu.

Z vyvození, které oblasti by se měly podpořit, aby zlepšení dětí v posledním roce před

nástupem do ZŠ v oblasti řečového vývoje bylo širší, vyplývá doporučení pro pedagogy

MŠ a logopedy, provádějící logopedickou intervenci u dětí předškolního věku.
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Závěr

Cílem mé práce Efektivita logopedické intervence u dětí před nástupem do 1. třídy ZŠ bylo

představit poměrně komplikovanou problematiku NKS u dětí v předškolním věku

a vyvodit, zda je logopedická intervence v MŠ u dětí v předškolním věku posledního roku

před nástupem do ZŠ efektivní. Myslím, ţe cíle mé práce a výzkumu se mi podařilo

naplnit. Vytipovala jsem problematické oblasti, kde by mohla být logopedická intervence

efektivnější. Na druhou stranu si uvědomuji limity svého výzkumu, které spočívaly

především v nedostatečně velkém výzkumném vzorku a častých absencích vybraných dětí,

coţ mohlo negativně ovlivnit výsledky mého výzkumu. Přestoţe k větší váze výsledků

šetření bych zvolila raději vícečlennou skupinu dětí, přisuzuji výsledkům svého výzkumu

výpovědní hodnotu.

K tomuto tématu se vztahuje velké mnoţství teoretických souvislostí, jeţ je třeba znát,

pokud se jimi chce člověk kvalifikovaně zabývat. Teoretickou část jsem rozdělila do

několika kapitol. V první kapitole nazvané Řečový vývoj popisuji roviny řečového vývoje,

které jsem následně sledovala i v praktické části, dále narušenou komunikační schopnost

jako takovou, srovnávám její definice různých autorů, příčiny vzniku NKS, které mohou

být velmi různorodé, ale i dělení NKS do jednotlivých diagnóz, jako je dyslalie nebo

opoţděný vývoj řeči. Neméně důleţitou kapitolou je kapitola druhá, která pojednává

o předškolním věku dítěte, charakterizuje ho po stránce psychomotorického vývoje a jeho

součástí motorického, psychosociálního a řečového vývoje. V této kapitole také uvádím

formy NKS, ze kterých jsem rovněţ čerpala v praktické části.

Jelikoţ se má práce nezabývá NKS u dětí předškolního věku, ale jenom u výseče této

skupiny, a to u dětí před nástupem do 1. třídy ZŠ, bylo nutné samostatně charakterizovat

tuto výseč. Kapitola třetí vysvětluje, co je to logopedická intervence a jak je realizovaná

v MŠ. Čtvrtá kapitola se zaobírá neméně důleţitou jazykovou výchovou, která je

v předškolním věku aplikovaná vyučujícím v MŠ. Spojila jsem informace z rámcového

vzdělávacího plánu a starších příruček programů výchovné péče, které jsem shledala

metodicky podrobnější. V této kapitole nechybí ani příklady úkolů jazykové výchovy.

Nedílnou součástí mé práce je část praktická. Rozhodla jsem se v ní popsat průběh

a závěry z longitudinálního výzkumu, který jsem prováděla v mateřské škole v centru
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Prahy. Výzkum probíhal po dobu šesti měsíců. Pravidelně jsem docházela do školy

a sledovala depistáţ a logopedická sezení. Na těchto sezeních jsem vybrala šest dětí, na

které jsem se zaměřila. Průběh intervence jsem zaznamenávala do záznamových archů

a následně jsem je vyhodnotila podle předem stanovených bodů. U všech dětí jsem

zaznamenala větší či menší zlepšení. Při celkové statistice jsem zaznamenala pokles

výskytu hlásek s vadnou výslovností, ale i zlepšení v rovině morfologicko-syntaktické

a lexikálně-sémantické a dalších sledovaných oblastech.

V budoucnu bych se ráda tématu dále věnovala, plánuji pokračovat ve výzkumu s větším

počtem sledovaných dětí a zabývat se mapováním efektivity logopedické intervence u dětí

předškolního věku v diplomové práci.
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