Stránka 1 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

Mgr. Lucie Durdilová

Autor práce:

Lucie Zemanová

Název práce:
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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Logopedická intervence a její efektivita je poměrně široké téma. Autorka se jej snažila zmapovat
komplexně, což je jí vcelku podařilo. Některé položky by přesto zasluhovaly podrobnější zpracování, které
by zvýšilo kvalitu předkládané práce. Autorka získala mnoho dat, které by bylo možno ještě podrobněji
vyhodnotit. Práce by tak ovšem nabyla většího rozsahu a blížila by se spíše práci diplomové. Autorka
tento postup sama do budoucnosti navrhuje.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jak byla organizována logopedická péče v MŠ? Kdo ji prováděl, jak organizačně byla péče
zajištěna?
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